
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 3 novembre 2020

Prot. N.  54
Il giorno martedì 3 novembre 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente assente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Organizzazione di tre incontri culturali dedicati al '500 vicentino: “Fiat '500 : Il
passato proiettato nel futuro. Rassegna tra Libri, Storia e Parole". 

Premesso che:

 la  Biblioteca  civica  Bertoliana,  in  relazione  alle  finalità  di  promozione  del  libro  e  di
valorizzazione delle proprie raccolte, promuove iniziative di presentazione di libri dove gli autori si sono
avvalsi della documentazione storica presente in Bertoliana;

 nel corso dell'anno sono stati pubblicati due libri realizzati grazie a studi e ricerche sul patrimonio
conservato in biblioteca: si tratta del volume Le Mura di Vicenza nel Cinquecento, edito da Officina
(2020), di Donata Battilotti, e del volume I Trissino del Vello d'oro, edito da Accademia Olimpica
(2020), di Giovanna Dalla Pozza;

 il  volume  di  Donata  Battilotti  è  stato  realizzato  sulla  base  di  documentazione  presente
nell'Archivio di Torre, nelle raccolte manoscritte, nonché nella cartografia storica manoscritta;



 il volume di  Giovanna Dalla Pozza è stato realizzato grazie alla documentazione presente
nell'archivio Trissino Dal Vello d'Oro, nonchè con ricorso alla bibliografia locale presente nella
Sezione Gonzati;

 è in fase di pubblicazione il libro di Alessandro Marzo Magno,  L'inventore di libri Aldo
Manuzio (edito a Laterza), dedicato alla produzione editoriale di Aldo Manuzio, stampatore che
rivoluzionò l'arte della stampa e del quale la Bertoliana conserva la quasi totalità delle edizioni
cinquecentesche (l'edizione più antica risale al 1495);

 queste pubblicazioni sono strettamente legate ai valori che la biblioteca promuove e al patrimonio
che conserva;

 la Biblioteca Bertoliana ritiene questi lavori di notevole interesse per dare risalto alle proprie
raccolte documentarie;

 per  promuovere la conoscenza di tale patrimonio la Bertoliana aveva già ipotizzato di ospitare i
tre incontri, in collaborazione con l'Accademia Olimpica  nelle seguenti date:

- 6 novembre 2020:  Il Cinquecento e la città -  Presentazione del libro  Le Mura di Vicenza nel
Cinquecento, edito da Officina (2020), di Donata Battilotti; l'autrice dialoga con Guido Beltramini;

-  13  novembre:  Il  Cinquecento  e  l'editoria  -  Presentazione  del  libro  L'inventore  di  libri  Aldo
Manuzio, edito da Laterza (novembre  2020),  di  Alessandro  Marzo  Magno; l'autore dialoga con
Gaetano Thiene;

- 20 novembre: Il Cinquecento tra ispirazioni quattrocentesche e architettura -  Presentazione del
libro  I Trissino del Vello d'oro, edito da Accademia Olimpica (2020), di Giovanna Dalla Pozza;
l'autrice dialoga con Antonio Foscari;

Durante i suddetti incontri verrà prevista la vendita dei libri al pubblico presso il Bookshop di Palazzo
Cordellina,  con le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del servizio
Bookshop in Palazzo Cordellina”;

 putroppo, per effetto dei recenti Dpcm del 18 e del 24 ottobre u.s., contenenti ulteriori
misure  per  il  contenimento  dell'epdidemia  da  covid-19,  tutte  le  attività  in  presenza  a  Palazzo
Cordellina sono state sospese e, quindi, non sarà al momento possibile dare corso agli appuntamenti
nelle date previste, fino a nuove disposizioni;

Valutato che per l'organizzazione di tali incontri, le cui date saranno nuovamente fissate quando potranno
riprendere le attività culturali in presenza a Palazzo Cordellina, la Biblioteca Bertoliana intende collaborare
con l'Accademia Olimpica;

Considerato che l'Accademia Olimpica si impegnerebbe a sostenere i costi della sorveglianza di Palazzo
Cordellina, sede degli incontri, stimati in € 210,00 ca. (esente Iva), mentre la Biblioteca si accollerebbe i
costi delle pulizie del palazzo, stimati in € 270,00 ca. (oltre l’Iva);

Ritenuto che per affrontare eventuali spese per l'ospitalità dei relatori e stampa di manifesti va
prevista una spesa di circa € 150,00 (Iva inclusa), da dividersi tra le due istituzioni coinvolte;



Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di promuovere e confermare, comunque, la realizzazione del ciclo di incontri “Fiat '500 : Il
passato proiettato nel futuro. Rassegna tra Libri, Storia e Parole"; 

 di realizzare l'iniziativa in collaborazione con l'Accademia Olimpica;

 che gli uffici della Biblioteca collaborino per la messa a punto dell'iniziativa;
 

 di  realizzare gli  incontri  nelle  sale  al  piano nobile  di  Palazzo Cordellina,  quando sarà
nuovamente possibile riprendere lo svolgimento delle attività culturali in presenza a Palazzo
Cordellina; 

 di stabilire che a carico della Biblioteca civica Bertoliana saranno poste le spese relative
alla pulizia dei locali, per un importo di  circa € 270,00 (oltre l’Iva), affidando i servizi
direttamente alla ditta che già opera nella Biblioteca civica Bertoliana e nel Comune di
Vicenza, a seguito regolare procedura di aggiudicazione dei servizi;

 di  prendere  atto  che a  carico  dell'Accademia  Olimpica saranno poste  le  spese relative
all'attività  di  sorveglianza  dei  locali,  per  un  importo  di  circa  €  210,00  (esente  Iva),
affidando il servizio direttamente alla ditta che già opera nella Biblioteca civica Bertoliana
e nel Comune di Vicenza, a seguito regolare procedura di aggiudicazione dei servizi;

 di prevedere una spesa complessiva di circa € 150,00 per eventuali spese di accoglienza e
grafica, da dividersi tra le due istituzioni coinvolte;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

         IL DIRETTORE       IL PRESIDENTE
f.to (dott.ssa Mattea Gazzola)          f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo ASSENTE 



Vicenza, 03 novembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 03.11.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 03.11.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

